(Kop. I. e. p. 315.) 

3. Bestätigung der « Carolina » durch Kaiser Karl V. 

Worms, 28. Februar 1521. 

« Carolas quintus divina fävente dementia electus Bomanorv.m imperator etc. 
ad futuram roi memoriam. Grandis venie et raaxiuii meriti apud omnipotentem deum, 
qui est res regum et dominus dominantium, existimamus nobis fore et magnam 
gloriam apud mortales et oinues posteros, si animum et studia nostra ad ea, que sunt 
ad conseryationem et augmentum çultus divini, et dignitatis et status ecclesiastici, 
applieaverimus et que malignitate temporum et perversorum hominum fraude ecclesiis 
et personis in ea dignitate l'ulgentibus indigne errepta sunt, restituâmes et ex abundantia 
gratie nostre illa adaugeamus, et suppressa ac peuitus sublata facinorosoruin hominum 
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protervia ad veri dei oultum et debitam subiectionem superiorum doininorum eis a 
majestate divina predestinatorum reduxeriruus, et tanto libentius ad id aniiuuni inteudi-
nius, quanto id pro piaculi dilucione et gratia rernissionis criuiinis a divina dementia 
impetrata a progenitoribus dive uiemorie et predecessoribus Romanis imperatoribus eon-
cessa, elargita et irupartita fuerint, que nee auforri, nee in alios usus converti a quopiam 
sine gravi criinine et maxima majestatis divine offensa possunt. Cum igitur nobis ex-
positum fuerit, quod recolende memorie Carolus Magnus, primus gentis nostre imperator 
et predecessor noster, ex humana f'ragilitate aliquo gravi occulto crimine divinam 
majestateiu offendisset et, licet corde compuuctus et tristis facinoris perpetrati peui-
tentiam ageret, id tarnen ob verecundie metum cuipiam sacerdoti ex instituto christiano 
fateri vererctur nee, nisi fasso veniam et gratie statum prcstari seiebat, et ut desiderio 
misericordie dei et humana verecundia animus eins cruciabatur et estuabat. Ita(|ue 
adscitis undiquaque Sanctis sacerdotibus et viris deo acceptis in tanta aniiui Bui per-
plexitate eorum intercessionibus ab omnipotenti deo auxilium et gratiam imploiabat. 
Eo tunc preerat Scduuensi ecclesie gloriose Virginis Marie, oui dicata est meritis et 
S. Mauritii et sociorum legionis Tliebeurum et plurimorum aliorum Sanctorum Mar-
tjrum ibidem passorum et requiescentium sanguine iusigni S. Theodolu-s, ex nostra 
provincia Burgundie ortus. abstinentia, vite sanctiinonia et omni virtutum génère in-
signis et valde deo acceptus. Is tunc jejuniis et continuis oralionibus insistens, dum 
pro ea re divine majestati sacrificium ofl'erret, miiaculose al) angelo oblato sibi libello, 
\it ibidem sanctorum patrum vulgata legenda testatur, et qualitatem eriminis et eins 
remissionem et suis intercessionibus et meritis misericordie et gratie divine eidem 
imperatori restitutionem didicit. Volens igitur pins princeps et chr.mus imperator tanti 
hpneficii a deo accepti munus et S- Theodoli intercessiones pro eo faetas et mérita 
omni animi sui gratitudine recoguoscere .S'. Thcodolu eps. et successoribus eins in 
eadem ecclesia Svduftensi ae ipsi ecclesie universam diocesim ecclesie ipsius cum 
omnibus attinentiis ct pertinentiis eius sub titulo Vallcnii prefect! et comitis, que 
tunc apud eundem Carohun dignitas erat, libère donavit et concessit cum omnimoda 
.jurisdictione, mero et mixto imperio et gladii potestate et ante eundem episcopum 
delatione cum venationibus et piscationibus et cum aliis juribus supremo principi 
pertinentibus. Statuentes perpctuo edicto, utnullus unquam huic cOnc'essioni et donationi 
se opponere aut contravenire audeat, imo ea def'endere et in suo roborc conservais 
nomine suo et suorum suceessonun Romanoiutn imperatorum debeaut, nihilominus 
cum ipsa prefoctura Vallesii et comitatus ac Ücduaensis diocesis intra Alpes sita et 
varus montibus septa et circumvallata existit, gens radis et incondite et asperitati 
loci non obsimilis frequenter ipsis episcopis, corum prefectis et coinitibus, rebellis et 
proterva existitit, ct in bona ecclesie et personas episjoporum manus violentas injecerunt 
persequendo et occidendo eos et ipsi ditiouem ecclesie pessumdederunt et aliis prebuerunt 
occasionem nedum rapiendi et distraliendi bona et jurisdictionem, sed et scripturas et 
privilégia huiusmodi donationis S. imperatoris Caroli Magni et aliorum predecessorum 
uostrorum, quo lit, ut huiusmodi dominium et jurisdictio nullo alio legitimo documento, 
nisi sola possessione, prêter ea, que ab aliis usurpata sunt, probari possit. Nos autem 
ad superius narrata respectum habentes, necnon ob singularem devotionem et zelum, 
quem ad divini majestatis servitium, eeclesiarum eoiiservationem et incrementum habemus, 
accedentibus ad hoc singularibus virtutibus et maximis meritis rev.mi in Christo patris 
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dorn. Matthei titulo S. Potentiane sacrosancte Romane ecclesie presbyteri eardinalis, 
Sedmiensis ecclesio episeopi et iilius patrie prefecti et comitis, prihcipis, consiliarii et 
amiei nostri charissimi, quern in multis magnis et arduis rebus pacis et belli nostris 
et sacri Romani imperii clarissime memorie Maximiliano, imperatori avo et predeeessori 
nostra et cum maximo et aperto discrimine vite sue amittendo et bona temporalia et 
expulsionem ae. exilium ab eadem patria sustinendo et multa alia innumerabilia in
commoda et calamitates perpessus est et adhnc pro nobis et dignitate nostri Romani 
imperii sustinet, sollicitis studiis continue die nocteque nobis assistendo, egregie et cum 
maximo commodo et incremento status et dignitatis nostra impendit, et consilio et 
adeo, quod tante excellence viro plus desiderare non possemus. Volentes igitur huius-
modi mérita sua in aliqua parte reeognoscere, motu proprio et ex certa nostra scientia 
ac animo deliberato, accedentibns ad hoc consilio et consensu rev.™» et ill.">m aliornm 
principum et consiliariorum nostvorum supradictam donationem prefati Caroli Magni 
S. imperatoris ratificamus, landamus et approbamus in omnibus et singulis, que ex 
longeva possessions usu vel consuetudine prescripta constare fuisse, data possunt vel per 
aliquod monumentum vel scripturam authenticam comperiri poterit. Et ad maioris roboris 
firmitatem rev.1110 dorn, cardinali, principi et ecclesie sue Sedunensi ac successoribus 
suis in episeopatn Sedunensi succedendis de novo prefate diocesis dominium temporale 
sub titulis prefecli Vallesii et comitis, principis donamus, eoncediraus et elargimur cum 
omnimoda jurisdictione, mero et mixto imperio et omni alia potestate et jurisdictione, 
quam habent ceteri principes et doraini snb Romano imperio existentes de jure vel 
consuetudine. Sta,tuentes hoc nostro perpetuo edicto ipsum cardinalem et successoral 
i'ore et esse principes, prefectos et comités Vallesii cum omnimoda potestate, etiam 
delatione gladii ac jurisdictione ablata quoqne et aliis quibuscnnque usurpata et violenter 
possessa vestituimus et reintegramus et quoslibet illicitos detentores ab iisdem dominus 
removentes, irritantes et annnllantes, si secns a quopiam scienter vel ignoranter fuerit 
in contrarium attentatum. Reservata tarnen nobis superioritate, que in consimilibus 
nobis et sacro Romano imperio reservari solet. Nulli ergo omnino hominum hanc 
nostra confirmation is, conservationis, approbatiouis, ratificationis, voluntatis et gratie 
paginam infringere liceat aut ei quovis ausu temerario contravenire. Si quis autem 
id attentate presnmpserit, indignationem nostram et sacri imperii gravissimam et penam 
centum marcharum auri, pari pro medietate phisco nostro imperiali, pro reliqua vero 
parte injuriam passorum usîbus applieandam se îioverit loties, quoties eontrafartum 
fuerit, irremisibititer incursurus. 

Datum in civitate nostra imperiali Wnrmatie die ultima menais Februarii anno 
dorn. 1521 regnorum nostrorum Romani secundo, oeterorum vero omnium quinto. 

Ad mandatum domini imperatoris proprium. Albertus eardinalis Moguntineusis, 

archichancellarius. Carolina.» 

(Orig. Perg. Mailand. Biblioteca Trivulziana. Kopie eines auf Begehren des 
Bf. Adrian I. von Sitten durch den bischöft. Offiziell Dr. J. Grandis aufgenommenen 
« Vidimus » vom 18. August 1546. A. Ambiel. A. No. 13. St. A. Sitten. « Liber gene
ralis ». p. 28. St.. A. Freiburg. Col. Gremaud. Deutsche Uebersetzung. A. Valeria 
Tir. 80. No. 60. p. 20. B. A. Visp. A. No. 3 u. 4. Mangelhafter Abdruck Furrer III 

p. 310 u. Gallia Christiana XII. p. 456 etc.) 
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4. « Oopie de la réponse envoyée à nôtre état par l'amman Wirft. 

Lucerne, Mardi avant Mi-Carême [5 Mars] 1521. 
Mes öftres de service. .7'ai pris connaissance de vôtre lettre et affaire, que je 

devais avoir dit à Underwalden, que je savais, que le roi avait donné à quelques 
personnes 15,000 duccats pour les irais de vôtre pays; je ni'étonne, qui a pu tenir 
de moi ce propos; car je n'en sais rien, n'en ai pas entend« parler, et celui, qui le 
dit, me fait tort, ainsi qu'à ceux, qui pourraient nous concerner. Cela est vrai, et 
j'en ai parlé plusieurs fois publiquement, que j'ai entendu quelques personnes se 
plaindre des litiges (spans), qu'on a eu avec le cardinal à Home, et ailleurs, que cela 
avait coûté 15,000 ducats au pays. Mais que j'aie entendu de quelqu'un, que le roi 
vous en ait donné ou non, cela est faux. Je vous prie ainsi, que psrsonne n'en prenne 
suspicion, et espère que nul ne pourra montrer le contraire. Vous recommandant à dieu. » 

(Kofi. St. A. Sitten. A. III. 2. 11. 2. fi. 215.) 

-
No. 13. Visp, 22. März 1521. 
[Abschied fehlt; Ort und Zeit ergibt Abschied No. 12.| 

Hier sind einzureihen: 

1. Kaisei' Karl V. an Papst Leo X. -,»,- • & ni-.. , 1-01 J Worms, lt. Mar/ lo21. 

« Beatissime etc. — Cum magnis rev.mi cardinalis Sedunemis erga nos meritis 
tantuni moveremur sepe per litteras et per oratorera nostrum illius causam S.4' V. 
comendamus. Accessit postea ratio imperii, in qua, cum non tantum de Sedunensi quam 
de existimatione nostra ageretur, S.m V. peraccurate obsecravimus, ut cum causa 
judicibus cognoscenda data esset hique sententias protulissent, Sedunensem pro eqnitate 
in integrum restitui vellet de S.t>s V. in hominem voluntate, cum qua ille in earn 
observantia sit, non ignoremus, ne tantillum quidem dubitamus. Si quid autem est, 
qnod obstet, quamquam nihil SM V. ad conservandam auctoritatem suam obstare debet, 
quam plurimum illam obsecramus, ut opposito studio nostra, qui pro dignitatis nostre 
existimatione cardinali principi imperii injuriose dispoliato accurrimus, id faciat, quod 
a S.t0 V. dcbetur, et ab omnibus, qui bene sentiunt, expectatur. Male enim agetur, 
si qui erunt, qui sibi, quecunque libuerint, Heere putent. Sed de Sedtiuensi deque 
tota ejus causa plura SM V. per oratorem referenda damns, obtestamur, ut omnia 
andiat. Quique suus erga bonos animus sit, palam ostendat. Bene valeat S.*»' V., 
quam omnipotens deus in suo sanete Romane ac universalis ecclesie regimine diu 
felicterque conservet. G Aquuensis. »